
  

La Commissione RIPAM 
 

1 

 

 

Delibera n. 8 del 2024 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79 e, in particolare, l’articolo 2, comma 7; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 30 giugno 2022 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di un contingente 

complessivo di 300 (trecento) unità di personale non dirigenziale, a tempo indeterminato, da 

inquadrare nei ruoli del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale nell’Area 

Funzionari (Portale inPA del 19 luglio 2023); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando di concorso che prevede la nomina da parte della Commissione RIPAM 

delle commissioni esaminatrici per ciascun profilo concorsuale o per più profili concorsuali 

competenti per l’espletamento degli adempimenti previsti nel medesimo bando di concorso; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 4, del bando di concorso secondo cui la Commissione 

RIPAM, per esigenze di funzionalità e celerità della procedura concorsuale, si riserva la nomina di 

sottocommissioni; 

 

VISTO l’avviso pubblicato sul Portale unico del reclutamento inPA per la costituzione di un elenco 

di candidati idonei alla nomina di componente delle commissioni esaminatrici del concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per il reclutamento di funzionari da inquadrare nei ruoli del Ministero degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale (Portale inPA del 25 agosto 2023); 

 

VISTA la delibera n. 47 del 5 ottobre 2023 della Commissione Ripam con la quale sono state 

nominate le commissioni esaminatrici del concorso pubblico in premessa;  

 

VISTA la delibera n. 50 del 27 ottobre 2023 della Commissione Ripam con la quale sono nominati  

ulteriori componenti in sostituzione dei dimissionari; 



  

La Commissione RIPAM 
 

2 

 

 

VISTA la delibera n. 59 del 13 dicembre 2023 della Commissione Ripam con la quale sono state 

nominati i componenti aggiuntivi e due sottocommissioni per il profilo di funzionario amministrativo, 

contabile e consolare del concorso pubblico in premessa;  

 

VISTA la comunicazione con la quale il dott. D’Ulizia Emanuele nominato componente della 

seconda sottocommissione per il codice 02 ha rappresentato, per il tramite di Formez, la propria 

indisponibilità a svolgere il ruolo di componente;  

 

VISTE le comunicazioni del dott. Chazli Tarek, della dott.ssa Iannotti Angelina, del dott. Busanelli 

Maurizio, della dott.ssa Ficchi Velia, del dott. Serpi Paolo, del dott. Cammarota Pierangelo, del dott. 

Orlandi Marco, della dott.ssa Chuang Liu, della dott.ssa Santoro Alessandra, della dott.ssa Mameli 

Simona, della dott.ssa Di Palermo Antonella nominati componente aggiuntivi per la valutazione delle 

lingue straniere delle commissioni e sottocommissioni del concorso pubblico indicato in premessa, 

con le quali gli interessato hanno rappresentato, per il tramite di Formez, la loro indisponibilità a 

ricoprire l’incarico; 

 

VISTA la comunicazione del dott. Alicandro Pasqualino nominato componente aggiuntivo per la 

valutazione della conoscenza dell’informatica, con la quale ha rappresentato la propria indisponibilità 

a ricoprire l’incarico;  

 

VISTA la comunicazione con la quale il dott. Ruggeri Danilo Ruggero nominato segretario della 

seconda  sottocommissione codice 02, ha rappresentato la propria indisponibilità a ricoprire 

l’incarico;  

 

VISTA l’esigenza rappresentata dalla commissione per il profilo informatico telecomunicazione e 

cifra (codice 01) di nominare altresì un componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza 

dell’informatica, in vista dello svolgimento della prova orale;  

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla sostituzione dei componenti dimissionari e alla 

nomina di un componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza dell’informatica;   

 

VISTI gli elenchi di candidature generati dal Portale unico del reclutamento InPA, a seguito del 

richiamato avviso; 

 

VISTA la nota con la quale il Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale, sulla 

base di quanto previsto nel predetto avviso, ha indicato i nominativi per la nomina dei componenti 

aggiuntivi per l’accertamento delle lingue straniere delle commissioni e sottocommissioni 

esaminatrici del predetto concorso; 

 

TENUTO CONTO della seduta della Commissione RIPAM del 1° febbraio 2024, nonché dei 

nominativi e dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame del curriculum vitae; 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

3 

 

CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessaria, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che le commissioni e le sottocommissioni esaminatrici dovranno organizzare i 

lavori garantendo la conclusione della procedura concorsuale nel rispetto dei tempi indicati dal 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Sostituzione dei componenti delle commissioni e sottocommissioni  

esaminatrici  

 

1. La dott.ssa Maria Lombardi è nominata componente della seconda sottocommissione per il codice 

02 in sostituzione del dott. D’Ulizia Emanuele. 

La dott.ssa Langella Emiliana è nominata componente aggiuntivo per la valutazione della lingua 

inglese per la prima sottocommissione per il codice 02 in sostituzione della dott.ssa Santoro 

Alessandra. 

Il dott. Di Trani Erik è nominato componente aggiuntivo per la valutazione della lingua inglese per 

la commissione per il codice 04 in sostituzione della dott.ssa Di Palermo Antonella.  

Il dott. Pizzichillo Nicola, la dott.ssa Battista Marcella, la dott.ssa Buso Federica, la dott.ssa 

Vallefuoco Ilaria, la dott.ssa Vecchione Marianna, la dott.ssa Di Pinto Michela, la dott.ssa Evola 

Cristina, la dott.ssa Drago Giovanna sono nominati, nell’ordine, quali componenti aggiuntivi 

supplenti per la valutazione della lingua inglese per tutte le commissioni e sottocommissioni del 

concorso pubblico indicato in premessa.  

Il dott. Giuseppe Sean Coppola è nominato componente aggiuntivo per la valutazione della lingua 

francese per le commissioni per i codici 01, 05 in sostituzione del dott. Busanelli Maurizio e per la 

commissione per il codice 04 in sostituzione della dott.ssa Di Palermo Antonella.  

Il dott. Francesco Tafuri è nominato componente aggiuntivo per la valutazione della lingua francese 

per la commissione per il codice 02 in sostituzione della dott.ssa Ficchi Velia e per la commissione 

per il codice 03 in sostituzione del dott. Busanelli Maurizio. 

La dott.ssa Zolfo Anna è nominata componente aggiuntivo per la valutazione della lingua spagnola 

per le commissioni per i codici 01, 05 in sostituzione del dott. Serpi Paolo. 

Il Cons. Leg. Patrick Mura è nominato componente aggiuntivo per la valutazione della lingua 

portoghese per la commissione per il codice 02 in sostituzione del dott. Cammarota Pierangelo.  

La dott.ssa Carmen Mareu è nominata componente aggiuntivo per la valutazione della lingua araba 

per le commissioni per i codici 01, 02, 03, 05 e le due sottocommissioni per il codice 02 in sostituzione 

del dott. Chazli Tarek e per la commissione per il codice 04 in sostituzione della dott.ssa Iannotti 

Angelina. 



  

La Commissione RIPAM 
 

4 

 

Il dott. Lorenzo Mesini è nominato componente aggiuntivo per la valutazione della lingua tedesca per 

la commissione per il codice 02 in sostituzione del dott. Orlandi Marco. 

Il dott. Pasquale Mazzeo è nominato componente aggiuntivo per la valutazione della lingua russa  per 

la commissione per il codice 04 in sostituzione della dott.ssa Di Palermo Antonella.  

La dott.ssa Gloria Wang è nominata componente aggiuntivo per la valutazione della lingua cinese per 

la commissione per il codice 02 in sostituzione del dott. Chuang Liu. 

La dott.ssa Nade Liu è nominata componente aggiuntivo per la valutazione della lingua cinese per la 

prima sottocommissione per il codice 02 in sostituzione del dott. Chuang Liu. 

Il dott. Paolo Sabbatini nominato componente aggiuntivo per la valutazione della lingua cinese per la 

seconda sottocommissione per il codice 02 in sostituzione del dott. Chuang Liu. 

La dott.ssa Gloria Wang, la dott.ssa Nade Liu, il dott. Paolo Sabbatini sono nominati, nell’ordine, 

quali componenti aggiuntivi supplenti per la valutazione della lingua cinese per tutte le commissioni 

e sottocommissioni del concorso pubblico indicato in premessa.  

Il dott. Tramontana Biagio è nominato componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza 

dell’informatica per la commissione per il codice 01.  

Il dott. Presti Mario, dott. Mazzarella Antonio, la dott.ssa Luccaroni Valeria, il dott. Bottoni Paolo 

Gaspare, il dott. Di Pietro Fabio, la dott.ssa Matteu Ilenia, la dott.ssa Lorenzelli Paola, la dott.ssa 

Schiavetti Daniela, il dott. Paragliola Giovanni, il dott. Empoli Giuseppe, la dott.ssa Domina Rosa 

sono nominati, nell’ordine, quali componenti aggiuntivi supplenti per la valutazione della conoscenza 

dell’informatica per tutte le commissioni e sottocommissioni del concorso pubblico indicato in 

premessa.  

Il dott. Cirelli Costantino è nominato segretario per la seconda sottocommissione per il codice 02, in 

sostituzione del dott. Ruggeri Danilo Ruggero. 

2. Restano fermi gli eventuali componenti aggiuntivi supplenti già nominati. 

 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA e sul sito 

www.riqualificazione.formez.it.  

 

Roma, 1° febbraio 2024 

 

Dott. Marcello Fiori 

                                                                                               

 

 

                                                                                                     Dott. Pasqualino Castaldi 

 

 

 

                                                                                                  Pref. Dott.ssa Carmen Perrotta 

http://www.riqualificazione.formez.it/

		2024-02-14T16:55:18+0100
	Pasqualino Castaldi


		2024-02-15T11:49:27+0100


		2024-02-15T12:34:13+0100
	FIORI MARCELLO




